
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: commissioni della procedura straordinaria previsto dall’articolo 59, commi 

dal 4 all’8, del decreto-legge n. 73 del 2021 per la classe di concorso A010 

VISTO l’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che assegna 

agli uffici scolastici regionali la competenza «al reclutamento […] del 

personale scolastico»; 

VISTO l’articolo 59, commi dal 4 all’8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 aprile 

2019, n. 329; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 20 aprile 2020, n. 201; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 maggio 2022, n. 147; 

VISTO il proprio avviso pubblicato il 13 giugno 2022 col prot. 21671; 

DATO ATTO che il citato articolo 59, commi dal 4 all’8, del decreto legislativo n. 73 del 

2021 dispone lo svolgimento di una procedura straordinaria alla quale possono 

partecipare i docenti iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per 

le supplenze e che si conclude con l’immissione in ruolo, previa valutazione 

positiva del periodo annuale di formazione e di prova e previo superamento di 

una prova orale disciplinare; 

DATO ATTO che i docenti in questione sono stati assunti a tempo determinato, con 

contratto dal primo settembre 2021 sino al 31 agosto 2022 e che hanno svolto il 

periodo di formazione e prova; 

DATO ATTO che i docenti in questione che siano stati valutati positivamente nell’ambito 

del periodo di formazione e prova sono ammessi a sostenere la prova 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

disciplinare di cui al citato articolo 59, comma 7, del decreto-legge n. 73 del 

2021; 

DATO ATTO che l’articolo 9 del citato decreto del Ministro n. 242 del 2021 dispone che 

le commissioni incaricate di giudicare la prova disciplinare in questione sono 

composte da personale esterno alla commissione scolastica del candidato e sono 

costituite secondo le modalità di cui ai decreti ministeriali nn. 329 del 2019 e 201 

del 2020; 

DATO ATTO che il successivo citato decreto del Ministro n. 147 del 2022 disciplina, 

all’articolo 2, commi dal 4 al 9, la formazione delle commissioni in questione; 

DATO ATTO che il citato decreto n. 147 del 2022 dispone l’aggregazione territoriale della 

procedura straordinaria in questione, sicché l’Ufficio scolastico regionale per il 

Lazio gestisce, per sé e per alcune altre Regioni, le classi di concorso A001, 

A007, A010, ADEE, ADMM, ADSS, AF56, AH55, AI56 e B015; 

DATO ATTO che il citato proprio avviso prot. 21671 del 2022 invitava chiunque 

possedesse i requisiti previsti a rendersi disponibile per l’incarico di presidente, 

commissario o segretario delle procedure concorsuali in questione; 

ACQUISITE le istanze prodotte in risposta al predetto avviso; 

DATO ATTO che le istanze ricevute non sono sufficienti a costituire le commissioni per 

le classi di concorso A007, A010, AF56 e AH55; 

ACQUISITE ulteriori candidature per le classi di concorso A007 e A010; 

DATO ATTO della sopravvenuta indisponibilità della docente Agostino Stefania; 

ACQUISITA la disponibilità del docente Cestra Giacomo; 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

DECRETA 

Art. 1 

1. Per ciascuna delle classi di concorso indicate all’allegato 1, che forma parte 

integrante del presente decreto, sono nominati presidenti, commissari e segretari delle 

commissioni giudicatrici del concorso straordinario di cui all’articolo 59, commi dal 4 

all’8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, i soggetti ivi elencati, con riserva di verifica 

dei requisiti previsti dai decreti del Ministro di cui in premessa, e di assenza delle cause 

di inconferibilità. 

Il direttore generale 

Rocco Pinneri 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Art. 1 co. 1 

(commissioni di concorso) 

Cdc N. comm. Tipo incarico Cognome Nome Qualifica 

A010 1 Presidente Pusceddu Enrico Professore ABA 

A010 1 Commissario Apicella Vincenzo Docente 

A010 1 Commissario Cestra Giacomo Docente 

A010 1 Segretario Di Murro Sabina Assistente amm.vo 

 


		2022-07-08T10:23:13+0000
	PINNERI ROCCO


		2022-07-08T12:43:12+0200
	protocollo




